
12/06/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=786201&acao=A&tipo=t 1/1

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade do Amazonas

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00016/2019 (SRP) 

Às 14:43 horas do dia 10 de junho de 2019, após analisado o resultado do Pregão nº 00016/2019, referente ao Processo nº
23105.087091/2019, o pregoeiro, Sr(a) ANGELICA AGUIAR COSTA LIMA, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens,
conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

Resultado da Adjudicação

Item: 2
Descrição: ESTAÇÃO DE METEOROLOGIA / ACESSÓRIOS
Descrição Complementar: ESTAÇÃO SOLARIMÉTRICA ESPECIAL, MOD RES-ESP, CONTANDO COM OS SEGUINTES SENSORES E
FUNÇÕES: DOIS PIRANÔMETROS FIRST CLASS, MS-60; ANEMÔMETRO DE COPOS, 8368110; TERMOHIGRÔMETRO COM ESCUDO
DEFLETOR, METEOTEMP; QUADRO ELÉTRICO COMPLETO, QD/D-M-DC; DATALOGGER E MODEM GPRS (CHIP, SERVIDOR FTP E
PLANO DE DADOS NÃO INCLUSOS); OBS.DATALOGGER HD-32MT1 EM UMA ESTAÇÃO E DATALOGGER ML-317-ADS-DC NAS TRÊS
DEMAIS ESTAÇÕES; KIT DE ALIMENTAÇÃO SOLAR; TORRE DE ALUMÍNIO DE 3M;INCLUSO: 1 PLUVIÔMETRO MODELO WTB EM 3
DAS 4 ESTAÇÕES; 2 NET RADIÔMETRO LP NET-07, PIRGEÔMETRO LP-PIRG-01 E ALBEDÔMETRO MS-60PMP INCLUSO EM 1 DAS 4
ESTAÇÕES; 3 PIRELIÔMETRO FIRST CLASS, MS- 57 INCLUSO EM 1 DAS 4 ESTAÇÕES (ESTE ITEM PRECISA DE UM SUN TRACKER
PARA SEU CORRETO FUNCIONAMENTO). OU EQUIPAMENTO SIMILAR OU DE QUALIDADE SUPERIOR
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 78.651,1100 Situação: Cancelado na adjudicação

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
na

adjudicação

10/06/2019
14:43:29

Item cancelado na adjudicação. Motivo: Fornecedores manifestaram interpretações divergentes quanto à
exigência ou não do componente SUN TRACKER a partir da descrição do objeto. Em decorrência de
interpretação dúbia, comprometendo o caráter competitivo do certame, o item 02 será cancelado por se
tratar de vício insanável.

Fim do documento


